ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 14/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.079.324,47 (UM MILHÃO E SETENTA E NOVE MIL E
TREZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E QUARENTA
E SETE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

2.419,83Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15001002
84.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 16000000
43.509,20Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

129.929,03Soma da Ação:
2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
9.600,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 16000000
9.600,00Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
84.422,25Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
84.422,25Soma da Ação:

2198 GERENCIAMENTO DA UNIDADE DE REINTEGRAÇÃO FUNCIONAL - URF
3.184,92Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15001002
3.184,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 227.136,20

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

2179 RECUPERAR VIAS E  LOGRADOUROS
18.637,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
18.637,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.637,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

15.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15401070
301.390,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 15001001
316.390,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
314.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001
314.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 630.390,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

62.140,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
62.140,00Contratação Por Tempo Determinado33900400 - 15000000
62.140,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

186.420,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 186.420,00

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

4.966,27Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000
4.966,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.966,27

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
1.775,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
1.775,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.775,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: MAPB-4G00-63BO-OD1U-O2ON Emitido em: 23/02/2023 16:10:33 Página 1 de 3

Edição 3.535 | Ano 15
23 de fevereiro de 2023

Página 11

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: FLWR6PMN-DKFZFY6T-TWA0LB2H-BHBYKYSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 14/2023
Total Geral: 1.079.324,47

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030202 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

4.966,27Obrigações Patronais31901300 - 15000000
4.966,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.966,27

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
5.604,75Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

43.509,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
178.022,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
227.136,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 227.136,20

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1105 OBRAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO - POLIGONAIS SUDOESTE E NOROESTE

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

615.390,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001
615.390,00Soma da Ação:

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
15.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15401070
15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 630.390,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

66.420,00Material de Consumo33903000 - 15000000
120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
186.420,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 186.420,00

030909 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
1.049,25Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
1.049,25Soma da Ação:

2276 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL
725,75Diárias - Civil33901400 - 15000000
725,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.775,00

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

18.637,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
18.637,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.637,00

Total Geral: 1.079.324,47

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: MAPB-4G00-63BO-OD1U-O2ON Emitido em: 23/02/2023 16:10:33 Página 2 de 3

Edição 3.535 | Ano 15
23 de fevereiro de 2023

Página 12

Certificação Digital: FLWR6PMN-DKFZFY6T-TWA0LB2H-BHBYKYSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 14/2023

23/02/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 23 de fevereiro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: MAPB-4G00-63BO-OD1U-O2ON Emitido em: 23/02/2023 16:10:33 Página 3 de 3

Edição 3.535 | Ano 15
23 de fevereiro de 2023

Página 13

Certificação Digital: FLWR6PMN-DKFZFY6T-TWA0LB2H-BHBYKYSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 15/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.828.503,52 (DOIS
MILHÕES E OITOCENTOS E VINTE E OITO MIL E
QUINHENTOS E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Despesa de Exercício Anterior33919200 - 15001001
1.000,00Soma da Ação:

2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
45.225,88Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
45.225,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.225,88

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.500.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17530000
2.500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

160,20Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000
160,20Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
2.005,64Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
2.005,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.165,84

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

248.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
248.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 248.000,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
2.400,00Soma da Ação:

2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
4.231,50Material de Consumo33903000 - 17040000
4.231,50Soma da Ação:

2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO
25.480,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000
25.480,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.111,80

Total Geral: 2.828.503,52

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001
1.000,00Soma da Ação:

2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
45.225,88Material de Consumo33903000 - 15000000
45.225,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.225,88

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 23/02/2023 16:13:39 Página 1 de 2

Edição 3.535 | Ano 15
23 de fevereiro de 2023

Página 14

Certificação Digital: FLWR6PMN-DKFZFY6T-TWA0LB2H-BHBYKYSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 15/2023
2.500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000
2.500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

160,20Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
160,20Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
2.005,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
2.005,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.165,84

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

248.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
248.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 248.000,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.400,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
2.400,00Soma da Ação:

2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
4.231,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
4.231,50Soma da Ação:

2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO
25.480,30Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17530000
25.480,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.111,80

Total Geral: 2.828.503,52

23/02/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 23 de fevereiro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 23/02/2023 16:13:39 Página 2 de 2

Edição 3.535 | Ano 15
23 de fevereiro de 2023

Página 15

Certificação Digital: FLWR6PMN-DKFZFY6T-TWA0LB2H-BHBYKYSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 16/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 66.000,00
(SESSENTA E SEIS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
66.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
66.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.000,00

Total Geral: 66.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

66.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002
66.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.000,00

Total Geral: 66.000,00

23/02/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 23 de fevereiro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 23/02/2023 16:15:38 Página 1 de 1

Edição 3.535 | Ano 15
23 de fevereiro de 2023

Página 16

Certificação Digital: FLWR6PMN-DKFZFY6T-TWA0LB2H-BHBYKYSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 17/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.993.511,97 (CINCO MILHÕES E NOVECENTOS E
NOVENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS E ONZE REAIS
E NOVENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1105 OBRAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO - POLIGONAIS SUDOESTE E NOROESTE
267.907,49Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 27000000

3.933.421,55Obras e Instalações44905100 - 27000000
4.201.329,04Soma da Ação:

1204 PAVIMENTAR VIAS E LOGRADOUROS
500.000,00Obras e Instalações44905100 - 27063110
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.701.329,04

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1024 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

610.000,00Obras e Instalações44905100 - 25760000
610.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 610.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
1264 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO CIDADANIA ESPORTE (ECE)

682.182,93Obras e Instalações44905100 - 27000000
682.182,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 682.182,93

Total Geral: 5.993.511,97

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
610.000,00Transferências de Recurso dos Estados para programas de educação25760000

4.883.511,97Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União27000000
500.000,00Transferência Especial da União27063110

Total Geral: 5.993.511,97

23/02/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 23 de fevereiro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 23/02/2023 16:16:44 Página 1 de 1

Edição 3.535 | Ano 15
23 de fevereiro de 2023

Página 17

Certificação Digital: FLWR6PMN-DKFZFY6T-TWA0LB2H-BHBYKYSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas